
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-10-201756994

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   10 ottobre  2017, n. 1619
Istituzione nuovo capitolo di spesa e Variazione compensativa tra capitoli di spesa per il finanziamento 
della Linea di intervento n.3 relativa al percorso Family Audit, approvato con DGR 1415/2017.

L’Assessore al Welfare Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

Con DGR 1415/2017 la Giunta regionale ha approvato lo schema di accordo di collaborazione con il 
Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Provincia autonoma 
di Trento per la diffusione sul territorio regionale dello standard “Family audit” ai sensi dell’intesa conseguita 
in data 3 agosto 2016, ex art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in seno alla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano.

La stessa DGR 1415/2017 ha approvato il programma con le linee di intervento e nominato la referente 
dell’attività in tutti i rapporti con i firmatari dell’Accordo. In particolare, il programma prevede:
- il sostegno finanziario, in forma di contributo parziale del costo sostenuto da 30 imprese, da individuare con 

avviso pubblico di manifestazione di interesse, per il processo di acquisizione dello standard family audit;
- Il trasferimento di risorse alla Provincia autonoma di Trento quale cofinanziamento per le attività di ac-

compagnamento alla Regione Puglia all’implementazione del Family audit e alla costruzione dei distretti 
famiglie;

La Sezione Promozione della Salute e del Benessere, sulla base degli interventi individuati, ha stabilito il 
fabbisogno finanziario e quantificato in €. 190.000,00 l’importo massimo da dedicare all’implementazione 
dell’Accordo, oltre € 10.000 per attività di promozione, sensibilizzazione, divulgazione degli interventi dedicati 
alle politiche familiari.

Con DGR 1256 del 28/07/2017 è stato applicato l’Avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 
co.8 del D.Igs. n.118/2011, come integrato dal D.Igs. n.126/2014 formatosi nel 2013 sul cap. 781025 collegato 
al cap. di entrata 2037206 e pari a €200.000,00.

A seguito della entrata in vigore del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 contenente Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e degli 
enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo, si rende necessario istituire un nuovo capitolo di spesa 
e di operare le necessarie variazioni compensative così come indicato nella sezione relativa alla “Copertura 
finanziaria”, in quanto il capitolo 781025 è dedicato unicamente a trasferimenti correnti a enti pubblici 
(Codifica Piano dei conti finanziario 1.4.1.2.0), mentre la Linea di intervento 1 del Programma, approvato 
con DGR 1415/2017, è destinata alle imprese con l’erogazione di un contributo parziale alle imprese che si 
candidano a ottenere la certificazione Family Audit.

Ciò premesso:
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

VISTA la L.R. n. 41 del 30/12/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 
e pluriennale 2017 — 2019;

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-10-2017 56995

Bilancio finanziario gestionale 2017/2019;
VISTO l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 

prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento;

Si ritiene necessario apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017/2019 le variazioni finalizzate ad 
istituire nuovi capitoli di spesa per l’esercizio delle funzioni previste dalla L.R. 4/2009 s.m.i., nonché di operare 
la variazione compensativa tra il capitolo di spesa 781025 e il capitolo di nuova istituzione così come indicato 
nella sezione “Copertura finanziaria”.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del Decreto legislativo n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011

1) l’istituzione del seguente nuovo capitolo di spesa correlato al Capitolo 781025 avente la seguente deno-
minazione e classificazione:

CAPITOLO DENOMINAZIONE MISS. PROGR’ TIT.
Macro 
aggreg

Livello 
III

Livello IV

C.N.I. (1)

Spese per i contributi alle 
imprese per l’ottenimento della 

certificazione Family Audit — 
Altre imprese

12 05
1

99
04 03 99

Centro di Responsabilità Amministrativa:
- 61 Dipartimento della salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti
- 04 Sezione Promozione della Salute e del Benessere

2) la variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2017 tra il capitolo 781025 ed 
il seguente capitolo di nuova istituzione come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

CRA Capitolo 
di spesa DECLARATORIA

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica 
Piano dei 

Conti 
finanziari

Variazione 
Esercizio

2017

61.04 781025
Spese per l’attivazione di

interventi, iniziative e azioni a 
favore delle famiglie

12.5.1 U.1.4.1.2. - 130.000,00

61.04 C.N.I. (1)

Spese per i contributi alle 
imprese per l’ottenimento della 

certificazione Family 
Audit — Altre imprese

12.5.1 U.1.4.3.99 + 130.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 (Legge 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 23-10-201756996

di Stabilità 2017). La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di 
spazi finanziari dalla D.D. n. 5 del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale 
e dello Sport per tutti.

All’impegno e erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione promozione della Salute e del 
Benessere con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio 2017.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore al Welfare, arch. Salvatore Negro, propone l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 
4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	di approvare l’istituzione del nuovo capitolo di spesa e la variazione compensativa tra capitoli, così come 
riportate nella sezione relativa alla Copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011;

-	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017/2019 le 
variazioni necessarie per istituire il nuovo capitolo di spesa correlato al Capitolo 781025 avente le denomi-
nazioni e classificazioni così come individuati nella sezione relativa alla Copertura finanziaria;

-	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare la variazione compensativa al Bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio 2017 tra il capitolo 781025 e il capitolo di nuova istituzione, secondo quanto ripor-
tato nella sezione copertura finanziaria;

-	di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


